
事 務 連 絡   

令和３年３月 18日  

 

各市町村 情報政策及び衛生主管部（局） 御中 

（参考：各都道府県 情報政策及び衛生主管部（局） 御中） 

 

内閣官房情報通信技術（IT）総合戦略室  

 

ワクチン接種記録システムに係る 

自治体向け利用者アカウントの初期設定 URLの送付について 

 

 新型コロナウイルス感染症への対応に日頃から格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申

し上げます。 

 ワクチン接種記録システム（以下「VRS」という。）について、令和３年３月５日付事務連

絡に基づき、アカウント登録等の調査に御回答いただきありがとうございました。 

当該事務連絡の様式１により御回答いただいた自治体向け利用者アカウント（ログイン用

メールアドレス）について、当該メールアドレス宛に、下記の通りパスワードの初期設定を

行うための「初期設定 URL」を順次お送りしますので、初期設定を進めて頂きますようよろ

しくお願い致します。 

 

記 

１ 送信日時 

令和３年３月 19日(金) 以降順次 

２ 送信先アドレス 

令和３年３月５日付事務連絡様式１で回答のあった lg.jpドメイン名メールアドレス 

３ 送信内容 

  パスワードの初期設定を行うための初期設定 URL 

 

 

＜参考１＞ 

別添資料①：「ワクチン接種記録システム（VRS）の機能と利用の流れについて」 

VRS の機能や利用の流れの全体像を簡易的にまとめました。今後の作業にあたってご参

照頂きますようお願い致します。なお、今般の事務連絡（初期設定 URLの送付）の内容に

該当する部分は当該資料の５ページに掲載の内容となります。 

 

別添資料②：「ワクチン接種記録システムの接続仕様等について」 

  既に別途 Eメールにてご連絡済みの内容となりますが、ワクチン接種記録システムの接

続仕様等をお知らせ致します。 

 

 



＜参考２＞ 

 ３月 10 日（水）に実施した自治会向け説明会で頂戴した質問の回答を、３月 18 日（木）

に政府 CIOポータルサイトに掲載しました。追加の回答についても準備ができ次第順次掲載

していきますので、定期的にご確認頂きますようお願い致します。 

政府 CIOポータルサイト：https://cio.go.jp/vrs 

 

 

 
連絡先 

内閣官房情報通信技術（IT）総合戦略室 

（眞弓、市川、小泉） 

電話番号：03-3581-3484 

メールアドレス：digitalvaccine@digital.go.jp 


